
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  5Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MARCELA CORRÊA FRANCO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 12 DE JULHO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 202640

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 912/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/272569,
R E S O L V E:
I. exonerar MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS do cargo 
em comissão de Integrantes de Comissão Permanente de PAD, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Integrantes de Comissão Permanente de 
PAD, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 913/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/282642,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA GORETI MACHADO THOMÉ do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 914/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/282642,
R E S O L V E:
exonerar RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO do cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 915/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/276618,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO do 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.

II. nomear FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 916/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/288375,
R E S O L V E:
I. exonerar JURANDY DE MORAES FRANCISCO do cargo em 
comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
- CREDCIDADÃO, a contar de 31 de julho de 2017.
II. nomear FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 917/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/292756,
R E S O L V E:
I. exonerar MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de julho de 2017.
II. nomear ROBERTO  IVO DOS ANJOS BARATA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 918/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/292756,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIVALDO GUEDES DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
II. nomear LUÍS FERNANDO SILVA DE SOUZA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 3 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 919/2017-CCG DE 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCELA CORRÊA FRANCO, Assessor Especial I, na 
Fundação Cultural do Pará- FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 202641

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE 00128
Valor: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Data de Emissão da NE: 11/05/2017
Objeto: Serviços Técnicos Profi ssionais
Programa de Trabalho: 08.244.1424.8253
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0301
Contratado: Pauta Serviços Contábeis e Empresarias LTDA.
CNPJ: 32700346-0001/99
Endereço: AV. Estados Unidos, nº 137,Complemento: Edifi cio 
Cidade de Ilheus, sala 303, CEP: 40010-020, Comércio, 
Salvador-BA.
Ordenadora: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 202353

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2017 – CMG, 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei n° 
6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – Passa a responder pela Chefi a da Casa Militar da Governadoria 
o CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, 
no período de 12 a 19 de julho de 2017, cumulativamente com a 
função que já exerce, em função de viagem do titular do órgão, 
a serviço do Governo do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 202578

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174/2017 – CMG, 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:    o Processo nº 424/2017-CMG, datado de 
06/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MÁRCIA REGINA B. DE MELO 5920266 751.307.002-44

30/06/17 a
01/07/17

1,5 
(alimentação)

 

ROSELIZ FERREIRA DA SILVA 57234989 183.943.292-68
IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA 51855455/2 167.312.632-49

RAIMUNDO ADJALME AMORIM 
DA SILVA 36730/1 057.986.122-87

WANDERLÉIA DO SOCORRO CUNHA 
MOREIRA DA CRUZ 5903559 585.656.312-49

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 12 de julho de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 202567
PORTARIA Nº 173/2017 – CMG, 12 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:     O Processo nº 421/2017- CMG, datado de 
10/07/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.


